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APEL ZPP 
Wróćmy do składki zdrowotnej dla biznesu, która jest czytelna i uwzględnia trudną 

sytuację najmniejszych firm. W przeciwnym razie czeka nas dalszy chaos i 
degradacja mikroprzedsiębiorczości w Polsce. 

                   
 

Polski Ład wprowadził do zasad rozliczania składki zdrowotnej przez firmy mnóstwo bałaganu 
i absurdów (jak np. składki płacone od sprzedaży środków trwałych), a jednocześnie 
spowodował dodatkowe zwiększenie obciążeń przedsiębiorców – również najmniejszych – w 
momencie, w którym istotnie wzrosły również innego typu koszty (m.in. pracy, energii 
elektrycznej, czy półproduktów i surowców).  
 
Skutki tych zmian, które zapowiadaliśmy w trakcie konsultacji społecznych, obecnie 
materializują się: firmy mają problemy z właściwym rozliczeniem (o czym świadczyć może 
m.in. ok. dwumiliardowa nadpłata za rok 2022), a liczba firm zamkniętych i zawieszonych była 
w ubiegłym roku rekordowa. 
 
Mając na uwadze powyższe, a także wagę przedwyborczych zapowiedzi ugrupowań 
tworzących koalicję rządową, apelujemy o realizację obietnic i rewizję zasad opłacania składki 
zdrowotnej przez firmy. Proponujemy prosty model – ci, którzy osiągają przychód nie wyższy 
niż 120 tysięcy złotych rocznie (analogicznie do „małego ZUS”) niech płacą liniowo 2,75% 
przychodu, wszyscy pozostali zaś ryczałt w wysokości 11% minimalnego wynagrodzenia za 
pracę, tzn. obecnie ok. 460 zł.  
 
Realizacja tej propozycji będzie wiązała się z obniżeniem wpływów do NFZ z tytułu składek od 
firm o ok. 5 mld zł. To suma istotna – ale porównywalna do kosztu realizacji obietnic znacznie 
mniej istotnych z punktu widzenia ogółu gospodarki, jak np. obniżenie VAT dla branży beauty. 
Brak zmian w zasadach opłacania składki zdrowotnej przez firmy będzie skutkował 
utrzymaniem obecnego chaosu i postępującą degradacją mikroprzedsiębiorczości w Polsce – 
co będzie z kolei wiązało się z daleko idącymi skutkami społeczno-gospodarczymi, szczególnie 
w mniejszych miejscowościach. 


